【資料２】

中小企業等振興推進会議 他市の取組みについて

県内、県外において中小企業・小規模企業振興基本条例に基づいて会議を開催している自

治体の会議内容は下記のとおり。（※県外の自治体については、会議録がＨＰにアップさ

れているものから抜粋）

【県内】

《富士市》

平成 30 年度発足  年間３回程度実施予定

・１回目で各機関の課題を持ち寄り、現状の情報共有を行った

⇒出された課題は大きく分けて３つ【人材不足】【事業承継】【情報発信（キャリア教育

も関係）】

・２回目では３つの課題のうち、【事業承継】と【情報発信】に関して課題解決のための

議論していくことを事務局より提案⇒合意

・中でも「事業承継」について、部会を設置して詳しく議論した後、推進会議にあげると

いう方法をとることとした

・今度の会議では、部会からの報告について推進会議で議論し、また、次のテーマである

「情報発信」について同様に部会を立上げてやっていくかどうかを検討していく

《牧之原市》

平成 30 年度発足 今年度４回実施予定

・１回目では各団体の課題を持ち寄った

⇒課題としてサポートセンターの設置要望があがった

・サポートセンターを設置する方向で、運営をどうしていくのか、名前はどうするのかな

どの検討をした

・円卓会議の下に専門部会を設けさらに突き詰めた議論をしていくことで合意

・今回は「雇用」をテーマとし、専門部会の代表者を決めて、メンバーを集め話し合った

結果を円卓会議にもってきてもらうこととした

・今後「人材」や「販路」等のテーマについても同様に検討していく予定

                                 【資料２】

《沼津市》

平成 29 年度発足 年３回程度実施

※最新の会議録のみ公表中

・【人材確保】の支援において、来年度行う施策についてどのような取組みをしていくべ

きか

・男女共同参画社会や教育委員会の取り組みについて

【県外】

《愛媛県松山市》

平成 26 年発足 年３回程度実施

・学識経験者から【創業・経営基盤強化】【人材育成】【受注・設備拡大】の３つの専門

部会を設置を提案

・その他講演会やシンポジウム、交流会等を開催

《福島県いわき市》

平成 28 年発足 年３回程度実施

・２回目の会議にて課題について出し合い、【人財】【経営基盤】【創業・承継】の主要

テーマについて解決に向けた手法や体制、優先順位などを協議していくことで合意

・その後の会議において、具体的な取組みの状況や今後の会議の進め方について検討